A eripi sibi hominem cuius virtutem experta esset,
et seditio intentaretur, commodius visum est ut
Diospolitans quidem alius eligeretur episcopus :
Maximus vero maneret Hierosolymis et una cum
Macario episcopali munere fungeretur, et post
ejus obitum Ecclesiam gubernaret. Cæterum qui
res istas accurate examinerunt, affirmant ex sen-
tentia Macarii hæc acta esse, et a plebe summo
studio postulata. Aiunt enim pœnituisse Macarium,
quod Maximum Diospoleos episcopum ordinasset.
Quippe ordinatione celebrata cogitare cœpit, illum
qui et recte de Deo sentiret, et ob confessionem
populo acceptus esset, necessario servandum fuisse
ut ipsi succederet. Etenim verebatur ne se mor-
tuo Eusebio et Patrophilus, Ariani dogmatis fau-
tores, occasionem nacti, aliquem ejusdem dogma-

71 CAP. XXI.

De Melitianis et Arianis, qua ratione adunati sunt :
item quo pacto Eusebius et Theoprius Arianam
hæresim denuo suscitare aggressi sunt.

Interea temporis contentio quæ inter Ægyptios
jampridem fuerat excitata, nondum finem accipere
potuit. Nam cum in synodo Nicæna Ariana quidem
hæresis ab Ecclesia penitus rejecta esset, Melitiani
vero ea conditione, quam supra memoravimus,
admissi fuissent, redeunt in Ægyptum Alexandro
Melitius Ecclesias tradidit, quas contra jus potestati
sue subjecerat, et in urbe Lyco reliquam ætatem
transegit. Sed non multo post, cum migraturus
esset e vita, contra decretum synodi Nicænae,
Joannem quemdam ex familiaribus suis in suum
locum subrogavit, ac rursus turbarum in Ecclesia
auctor exstitit. Ariani vero, cum Melitianos res
novas moliri cernerent, ipsi quoque Ecclesias
perturbarunt. Nam ut in ejusmodi tumultibus fieri
solet, alii opinionem Arianæ laudabant, alii æquum
esse censebant ut ii qui a Melitio ordinati fuerant,
Ecclesiis præessent, eorumque partibus sese adjun-
gebant. Porro cum utrique prius inter se dissentirent,
postquam tamen animadverterunt plebem
sacerdotibus Ecclesiæ catholicæ addictam esse,

VALESH ANNOTATIONES.

(22) *Μεταμεληθῆναι ἐπὶ τῇ Μαξίμου χειροτο-
νίᾳ.* Pessime hunc locum verterunt interpretes. Nam
Musculus quidem ita interpretatur : *Aiunt Maca-
rium sollicitum fuisse in ordinatione Maximi.* Chri-
stophorus vero sic vertit : *Nam eum omni cura
incubuisse, ut Maximus post se constitueretur episco-
pus, memorant.* Quasi legitur ἐπιμεληθῆναι. At-
qui vertendum erat hoc modo, *Aiunt enim pœni-
tuisse Macarium post ordinationem Maximi* : in Ec-
clesia scilicet Diospolitana. Idque confirmat Nice-
phorus, qui hunc Sozomeni locum ita expressit, *Με-
ταμέλω γὰρ χρῆσασθαι τὸν Μακάριον μετὰ τὴν τοῦ
Μαξίμου δηλοδὴ ἐκείνου χειροτονίαν.* Nicephori
verba Langus quoque perperam interpretatus est,
addita ex suo negativa particula : *Macarium nam-
que post illam Maximi ordinationem haudquaquam
pœnitentiam ductum esse.* Nihil magis alienum a mente
Sozomeni. Vult enim probare Sozomenus, vim il-

lam ac tumultum Hierosolymitanorum, qui Maximum
sibi eripi, ac Diospolitans episcopum dari indigna-
bantur, gratissimum fuisse Macario. *Pœnitentiam
enim, inquit, Macarium, quod Maximum Diospoleos
ordinasset episcopum.* Multa porro hic notanda sunt,
præter veterem disciplinam dispensative gesta.
Primum enim translatus dicitur Maximus a Diospo-
litano episcopatu. Deinde coadjutor datus viventi
episcopo Macario, perinde ac olim Alexander Nar-
cisso, ut scribit Eusebius in libro vi *Historiæ
ecclesiasticæ.* Postremo ordinatus dicitur Maximus
ab episcopo Hierosolymitano citra consensum me-
tropolitani. Quod quidem manifeste præsumptum
est contra canonem septimum concilii Nicæni, in
quo episcopis Hierosolymitanis suus honor, quem
ab ultimis temporibus habuerant, servatur, salva
tamen Cæsariensis metropolitani prærogativa.

invidia correpti sunt, initoque inter se fœdere, A communes inimicitias adversus clericum Alexandrinum susceperunt, junctimque et alios accusare quibuscum disputabant, et seipsos defendere cœperunt: adeo ut, processu temporis, Melitiani a plerisque in Ægypto vocarentur ii qui Arii opinionem sectabantur, cum tamen Melitiani ob primatum duntaxat ac regimen Ecclesiarum a Catholicis dissiderent, Ariani vero perinde atque Arius sentirent de Deo. Sed quamvis utriusque privatim sua invicem dogmata respuebant, tamen simulare contra mentem suam, et in communi odii adversus Catholicos societate inter se consentire non dubitarunt, dum singuli ea quæ in votis habebant, se consecuturos sperarent. Verum temporis successu, ut verisimile est, Melitiani ex assiduis ea de re disputationibus, Arianorum dogmatum peritiam adepti, eadem cum illis de divinitate senserunt. Exinde Arianorum res ad priorem tumultum rediere: et clerici simul ac laici mutuum inter se communionem ruperunt. Sed et in aliis urbibus, ac præcipue in Bithynia et Hellesponto, et apud Constantinopolim, rursus contentio de Arii opinionibus excitata est. Fertur denique Eusebium Nicomediæ et Theognium Nicææ episcopum, corrupto notario cui imperator acta 72 synodi Nicænæ servanda commiserat, subscriptiones suas delevisse palamque prædicare ausos esse, quod Filius consubstantialis Patri asserendus non esset. Qua de re cum accusaretur Eusebius, ingenti fiducia respondisse dicitur imperatori: ostensaque ei veste qua induebatur, dixisse: Si hæc vestis inspectante me divisa esset, nunquam dicerem utramque partem ejusdem esse substantiæ. Porro imperator ista quidem acerbissime tulit. Nam cum existimaret hujusmodi quæstiones post Nicænum concilium penitus sopitas esse, præter spem eas denuo suscitari